“劳动中成长”
2024 年青山湖区教体系统首届劳动节活动方案

为加快构建德智体美劳全面培养的教育体系，促进学生全面

发展、健康成长，根据《中共中央国务院关于全面加强新时代大

中小学劳动教育的意见》《义务教育劳动课程标准》（2022 年版）

《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》《江西省推进新时代大

中小幼劳动教育一体化实施意见》《江西省中小学幼儿园劳动课

程指导手册》等政策文件精神，经研究，决定开展主题为“劳动

中成长”2024 年度青山湖区首届中小学劳动节活动，方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针和党中央、国务院关于全面加强新时代劳动教育的决

策部署，落实立德树人根本任务，培养德智体美劳全面发展的社

会主义建设者和接班人。

二、任务目的

以学习宣传贯彻劳动教育方针政策为核心，营造热爱劳动、

尊重劳动、劳动光荣的氛围；以开展丰富多彩的劳动实践活动为

载体，增强劳动的亲历性和体认感。

三、劳动主题

劳动中成长

四、活动对象

面向全区中小学（含辖区内幼儿园、省市属学校）师生。

五、时间安排

劳动节活动于 2024 年 3 月——10 月（安排详见附件 1）。

六、活动内容

（一）“晒”劳动清单

结合学校办学特色，制定符合自身实际的劳动教育清单。劳

动教育清单要求分年级，分学期制定，循序渐进，由浅入深。学

校劳动教育课程应体现出劳动教育清单内容，针对学生学习和实

践情况，分学年填报《劳动评价表》（附件 2）。各校（园）于 4

月 10 日前通过校园公众号、致家长的一封信、校门口电子屏等多

途径将学校劳动教育清单向社会公示，并制作展板在校园醒目位

置摆放。学期劳动清单张贴在班级内部，鼓励师生参与劳动实践。

各校（园）于 4 月 30 日前将劳动教育清单发送至邮箱：

27234643@qq.com

（二）“晒”劳动故事

鼓励学生记录劳动过程中发生的有意义、有趣味的事情，或

是对劳模事迹、工匠精神的学习心得。各校（园）积极开展劳动

故事评比，通过班级推荐，校级评比等形式，培养学生养成崇尚

劳动、热爱劳动，劳动最美的价值观。4 月 20 日-5 月 7 日期间将

优秀文章在公众号和校园电子屏对外展示。要求 1000 字以内，5

月 10 日前将优秀征文作品电子稿发送至 27234643@qq.com（具体

要求见附件）。

（三）“晒”劳动视频

mailto:鼓励学生记录劳动过程中发生的有意义、有趣味的事情，或是对劳模事迹、工匠精神的学习心得。各学校积极开展劳动故事评比，通过班级推荐，校级评比等形式，培养学生养成崇尚劳动、热爱劳动，劳动最美的价值观。4月20日-5月7日期间将优秀文章在公众号和校园电子屏对外展示。要求800字以内，字迹工整的纸质稿。5月20日前将优秀征文作品电子稿发送至27234643@qq.com
mailto:鼓励学生记录劳动过程中发生的有意义、有趣味的事情，或是对劳模事迹、工匠精神的学习心得。各学校积极开展劳动故事评比，通过班级推荐，校级评比等形式，培养学生养成崇尚劳动、热爱劳动，劳动最美的价值观。4月20日-5月7日期间将优秀文章在公众号和校园电子屏对外展示。要求800字以内，字迹工整的纸质稿。5月20日前将优秀征文作品电子稿发送至27234643@qq.com
mailto:鼓励学生记录劳动过程中发生的有意义、有趣味的事情，或是对劳模事迹、工匠精神的学习心得。各学校积极开展劳动故事评比，通过班级推荐，校级评比等形式，培养学生养成崇尚劳动、热爱劳动，劳动最美的价值观。4月20日-5月7日期间将优秀文章在公众号和校园电子屏对外展示。要求800字以内，字迹工整的纸质稿。5月20日前将优秀征文作品电子稿发送至27234643@qq.com
mailto:鼓励学生记录劳动过程中发生的有意义、有趣味的事情，或是对劳模事迹、工匠精神的学习心得。各学校积极开展劳动故事评比，通过班级推荐，校级评比等形式，培养学生养成崇尚劳动、热爱劳动，劳动最美的价值观。4月20日-5月7日期间将优秀文章在公众号和校园电子屏对外展示。要求800字以内，字迹工整的纸质稿。5月20日前将优秀征文作品电子稿发送至27234643@qq.com
mailto:鼓励学生记录劳动过程中发生的有意义、有趣味的事情，或是对劳模事迹、工匠精神的学习心得。各学校积极开展劳动故事评比，通过班级推荐，校级评比等形式，培养学生养成崇尚劳动、热爱劳动，劳动最美的价值观。4月20日-5月7日期间将优秀文章在公众号和校园电子屏对外展示。要求800字以内，字迹工整的纸质稿。5月20日前将优秀征文作品电子稿发送至27234643@qq.com
mailto:鼓励学生记录劳动过程中发生的有意义、有趣味的事情，或是对劳模事迹、工匠精神的学习心得。各学校积极开展劳动故事评比，通过班级推荐，校级评比等形式，培养学生养成崇尚劳动、热爱劳动，劳动最美的价值观。4月20日-5月7日期间将优秀文章在公众号和校园电子屏对外展示。要求800字以内，字迹工整的纸质稿。5月20日前将优秀征文作品电子稿发送至27234643@qq.com

各校（园）将平时的劳动教育活动或学生动手实践活动制作

成小视频，积极宣传劳动教育的重要性，增强广大师生对劳动教

育的整体认知。小视频限时 8 分钟以内，能体现出各校（园）的

劳动教育特色，记录劳动教育过程中的精彩瞬间，展示学校的劳

动课程、组织建设、师资队伍、劳动场所、家校共育和评价考核

等情况，引导广大师生体会劳动的教育意义等。各校（园）积极

开展劳动小视频评比活动，并通过公众号、展示屏等对外宣传，5

月 10 日前择优上报 1 个精彩视频至 27234643@qq.com（具体拍摄

要求见附件）。

（四）“晒”劳动案例

评选一批优秀的劳动教育案例，每个案例字数控制在 3000

字以内，包括案例所要解决的主要问题、目标与工作思路、实施

方法与过程、工作成效及取得的经验等。典型案例材料要求语言

精练，条理清晰，重点突出，特色明显。同时需提交能够充分展

现典型案例的数码照片 5-8 张，150 字以内的案例描述。5 月

10 日前将优秀劳动案例电子稿发送至 27234643@qq.com（具体要

求见附件）

（五）“晒”劳动课例

各校（园）集中制作一节劳动教育课，展示各校良好的劳动

教育基础，劳动教育理念和劳动教育特色，符合学生身心发展，

对学生劳动价值观的养成起到正面引导作用，通过校园视频号、

展示屏等方式对外展示。课例不少于 40 分钟，具体录制要求参考

南昌市劳动节文件执行，届时将会发放补充通知。

（六 ）“晒”劳动技能

各校（园）在劳动教育月、劳动教育周或劳动日活动过程中

积极开展劳动技能评比活动，通过家长开放日等形式争取家校共

育。各校（园）分学段、分年级各派 2 名学生参加区级劳动技能

评比，具体要求参照南昌市劳动节文件执行，评比内容参照《江

西省中小学幼儿园劳动课程指导手册》，届时将会发放补充通知。

青山湖区教育体育局

2024 年 3 月 27 日

附件 1

24 年首届中小学生劳动节活动安排一览表

时间 内容 主办单位

4 月 政策文件宣讲 体卫艺、教师发展中心

4 月 南昌市中小学劳动教育清单征集评比 体卫艺、教师发展中心

4 月、5 月 组织开展中小学劳动教育宣传展示月活动 体卫艺、各校（园）

4 月、5 月 劳动教育故事评比 体卫艺、教师发展中心

4 月、5 月 劳动小能手微视频评比 体卫艺、教师发展中心

4 月、5 月 劳动技能比赛、家长开放日 体卫艺、各校（园）

4 月、5 月 劳动教育案例评比 体卫艺、教师发展中心

9 月 劳动技能现场评比 体卫艺、教师发展中心

9 月 南昌市中小学劳动教育课例征集评比 体卫艺、教师发展中心

全年 学校劳动教育活动 体卫艺、各校（园）

附件 2

日常生活劳动评价表

劳动项目 （劳动项目应对应学校清单内容）

劳动评价

劳动观念 劳动能力
劳动习惯

和品质
劳动精神

积极

主动

热爱

劳动

基本

掌握

熟练

掌握

有始

有终

认真

负责

勤俭

节约

不怕

困难

学生自我评价

同学互相评价

家长综合评价

社区综合评价

教师综合评价

综合评价结果 优秀 良好 合格 不合格